
 

                                                           ROMÂNIA 

                                                 JUDEŢUL VRANCEA 

                                               MUNICIPIUL FOCȘANI 

                                                             PRIMAR 

 

 

DISPOZIȚIA NR. 471 

 din  12 aprilie  2021 

 

 

privind declararea fără stăpân a unui vehicul abandonat pe domeniul 

public al Municipiului Focșani 

 

         Primarul Municipiului Focșani, județul Vrancea, 

 

         - văzând adresa nr.7322/02.03.2021 înaintată de Poliția Locală Focșani, precum și 

referatul nr.37598/12.04.2021 al Serviciului administrarea domeniului public și privat, 

publicitate, prin care se propune declararea fără stăpân a unui vehicul abandonat pe 

domeniul public al Municipiului Focșani; 

          - având în vedere prevederile art.2, lit a), art. 3, art. 6 și ale art. 8, art. 10 alin. (2) 

din Legea nr. 421/2002 privind regimul juridic al vehiculelor fără stăpân sau abandonate 

pe terenuri aparținând domeniului public sau privat al statului ori al unităților 

administrative – teritoriale, cu modificările și completările ulterioare; 

          - în conformitate cu prevederile art. 45 din HCL nr. 160/ 2017 privind aprobarea 

regulamentului de organizare și funcționare a serviciului public de administrare, 

întreținere și exploatare a parcărilor ce aparțin domeniului public și privat al Municipiului 

Focșani, cu modificările și completările ulterioare; 

         -  în temeiul art. 155, alin. (1) lit. “e" și în baza art. 196, alin. (1), lit. b)  din OUG 

nr. 57/2019, privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 

 

D I S P U N : 

 

         Art.1.  Declararea fără stăpân și trecerea în domeniul privat al Municipiului Focșani, 

a unui vehicul abandonat pe domeniul public al Municipiului Focșani, identificat în anexa 

la prezenta dispoziție. 

 

         Art. 2. Vehiculul prevăzut în anexa la prezenta dispoziție este liber de orice sarcină, 

urmând a fi valorificată în condițiile legii. 

 

         Art.3. Parking Focsani SA și Poliția Locală a municipiului Focșani vor îndeplini 

procedura privind ridicarea și depozitarea vehiculului abandonat, identificat în anexa la 

prezenta dispoziție. 

 

         Art.4. Se împuternicește Direcția de Dezvoltare Servicii Publice Focșani să 

realizeze procedura de evaluare și valorificare a vehiculului, având totodată obligația 

comunicării Serviciului impozite și taxe a unui exemplar al dispoziției, în vederea radierii 

acestuia. Venitul obținute din valorificarea vehiculului, se face venit la bugetul local. 



 

 

 

 

 

- 2 - 

 

         Art.5.  Prezenta dispoziție poate fi contestată în termen de 5 de zile de la comunicare, 

la instanța de contencios administrativ. 

 

        Art.6.  Comunicarea prezentei dispoziții se va face prin publicitate, de către Serviciul 

administrație publică locală, agricultură, în Monitorul Oficial local. 

          

        Art.7.  Prezenta dispoziție va fi adusă la îndeplinire de Serviciul administrație 

publică locală, agricultură și de Direcția de Dezvoltare Servicii Publice Focșani,  Poliția 

Locală Focșani și  Parking Focșani SA . 

 

 

 

 

 

 

PRIMAR, 

                                                 Cristi Valentin Misăilă 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

C.R. 4 ex. 



 

 

            R O M Â N I A  
      JUDEȚUL  VRANCEA                                                      Anexă la Dispoziția nr.  471/2021   

   MUNICIPIUL FOCȘANI            

                PRIMAR      
 

 

 

 

 

 

 

 

 

Lista privind declararea fără stăpân a unui vehicul abandonat  

pe domeniul public al Municipiului Focșani 
 

 

 

 

 

Nr. 

crt. 

Marca vehiculului Culoarea Adresa unde a fost identificat 

vehiculul 

1. Volkswagen Golf 3 

break 

verde Str. Stefan cel Mare din parcarea 

nr.191, locul de parcare nr.133, 

actualmente se află depozitată pe Str. 

Răsăritului 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                         P R I M A R ,                                                  

                                                 Cristi Valentin Misăilă 
 

 

 

 

 

 

 

 

C.R. 4 ex. 


